

APROVADO

32ª Sessão Ordinária - 28/05/2024 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA

REQUERIMENTO N° 4892/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja concedido um Voto de Aplausos e Congratulações ao Sanfoneiro "Neném Oliveira" em razão da sua trajetória na Música Nordestina Pernambucana.

JUSTIFICATIVA

Alexsandro Gomes de Oliveira, também conhecido como "Neném Oliveira", natural da Paraíba, mas criado, desde a infância, na cidade do Recife, é filho de "Cicinho do Acordeon" e de "Valda do Forró". Ele cresceu sendo influenciado pelo universo musical, e seguiu os passos de seus pais.

"Neném Oliveira" é um Sanfoneiro apaixonado pelo Acordeon, ele tem uma brilhante trajetória na história da música Pernambucana. Durante cinco anos, o Homenageado foi Instrumentista do Saudoso e grande Sanfoneiro "Dominguinhos", viajando por diversos lugares do Brasil e espalhando a música popular nordestina e pernambucana. No ano de 2012, ele esteve junto ao Mestre "Dominguinhos", em seu último Show, na cidade de Exu-PE.

Ainda sobre sua trajetória artística, "Neném Oliveira" já subiu aos palcos com artistas de grande relevância como: Elba Ramalho, Margarethe Menezes, Mariene de Castro, Carlinhos Brown, Genival Lacerda e muitos outros.

"Neném Oliveira" tem como "padrinho musical" o Cantor "Santanna, o Cantador", Grande Artista do Forró Pé de Serra, com quem também sobe aos palcos para realizar grandiosas apresentações e levar para muitos lugares a música popular nordestina.

No ano de 2015, "Neném Oliveira" deu início a sua carreira solo, gravou seu primeiro CD, e, em 2018, seu DVD, ambos contando com a participação especial de grandes Artistas. Além disso, ele recebeu Prêmios e Homenagens em razão da sua trajetória, e foi uma das atrações do Grande Festival "Psiu! Forró Festival Berlin" na Alemanha.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO GUABIRABA

Portanto, solicitamos aos nobres Pares desta Casa Legislativa a aprovação deste Voto de Aplausos e Congratulações ao Sanfoneiro "Neném Oliveira" em razão da sua trajetória na Música Nordestina Pernambucana.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 21 de Maio de 2024.

HÉLIO GUABIRABA Vereador - PSB